DECRETO Nº   20.996, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Abre créditos especiais no Executivo Municipal, no

valor de R$ 8.109.980,22 (oito milhões, cento e nove

mil, novecentos e oitenta reais e vinte e dois centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõe a Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos especiais no Executivo Municipal, no valor de R$

8.109.980,22 (oito milhões, cento e nove mil, novecentos e oitenta reais e vinte e dois centavos), de

acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como

seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0209-19.0573.175.4272-FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DE

PORTO ALEGRE - FITPOA

  Órgão executor: GP/FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DE

PORTO ALEGRE - FITPOA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.760.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDE/FITPOA

  7404-19.0573.175.4272 - FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

DE PORTO ALEGRE - FITPOA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.760.000,00

Crédito:  0209-19.0573.175.4272-FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DE

PORTO ALEGRE - FITPOA

  Órgão executor: GP/FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA DE

PORTO ALEGRE - FITPOA

  4490 - INVESTIMENTOS 22.137,00

Recurso:  Órgão executor: SMDE/FITPOA

  7404-19.0573.175.4272 - FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

DE PORTO ALEGRE - FITPOA

  4490 - INVESTIMENTOS 22.137,00

Crédito:  0213-23.0691.175.1747-EMPREENDE: INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E

COMPETITIVIDADE

  Órgão executor: GP/GABINETE DE INOVAÇÃO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.999,96

Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-23.0691.175.1747 - EMPREENDE: INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E

COMPETITIVIDADE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.999,96

Crédito:  0213-23.0691.175.1747-EMPREENDE: INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E

COMPETITIVIDADE

  Órgão executor: GP/GABINETE DE INOVAÇÃO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-23.0691.175.1747 - EMPREENDE: INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E

COMPETITIVIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00

Crédito:  0213-23.0691.175.1747-EMPREENDE: INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E

COMPETITIVIDADE

  Órgão executor: GP/GABINETE DE INOVAÇÃO

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  7401-23.0691.175.1747 - EMPREENDE: INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E

COMPETITIVIDADE

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Crédito:  0211-18.0452.177.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.500,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0452.177.1576 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.500,00

Crédito:  0211-18.0452.177.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.864.343,26

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0452.177.1576 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.824.343,26

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE

  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

Crédito:  0211-18.0452.177.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  4490 - INVESTIMENTOS 89.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE

  7501-18.0452.177.1576 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  4490 - INVESTIMENTOS 69.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE

  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS

  4490 - INVESTIMENTOS 20.000,00

Crédito:  0212-18.0542.177.2859-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

  Órgão executor: GP/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS - FMDA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS ANIMAIS -

FMDA

  7504-18.0542.177.2859 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.000,00

Crédito:  0202-04.0122.178.2910-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GVP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO VICE-PREFEITO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.178.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00

Crédito:  0202-04.0122.178.2910-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GVP

  Órgão executor: GP/GABINETE DO VICE-PREFEITO

  4490 - INVESTIMENTOS 5.000,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0122.178.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

  4490 - INVESTIMENTOS 5.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 16 de abril de 2021.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.